

Hermed sluttede åbningsdebatten.

Den sidste sag på dagsordenen var:

**10) Første behandling af:**

*Forslag til finanslov for 1981.*

(Lovforslag nr. L 1. Fremsat 7/10 80).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Formanden:**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til finansudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der var herefter ikke mere på dagsordenen.

Uden for dagsordenen foretoges:

**Valg af 1 medlem og 1 stedfortræder til lønningrådet.**

**Formanden:**

Fra finansministeren har jeg modtaget meddelelse om, at medlem af folketinget Bernhard Baunsgaard (RV) ønsker at udtræde som medlem af lønningrådet, og at medlem af folketinget Bolvig (RV) ønsker at udtræde som stedfortræder.

Som nyt medlem af lønningrådet har vedkommende gruppe udpeget Lone Dybkjær (RV), og til ny stedfortræder har gruppen udpeget Bernhard Baunsgaard (RV). De pågældende er herefter valgt.

**Meddelelser fra formanden:**

**Formanden:**

I skrivelse af g.d. meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

(Lovforslag nr. L 15).

*Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.*

(Lovforslag nr. L 16).

*Forslag til lov om ændring af lov om et hovedstadsråd.*

(Lovforslag nr. L 17).

Medlemmer af folketinget Bertel Haarder (V), Gerda Møller (KF), Mimi Jakobsen (CD) og Chr. Christensen (KrF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om styrelse af højere uddannelsesinstitutioner.*

(Lovforslag nr. L 18).

I skrivelse af g.d. meddeler industriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statsligt indskud i Finansieringsinstituttet for Industri og Håndværk A/S.*

(Lovforslag nr. L 19).

*Forslag til lov om ændring af lov om Danmarks erhvervsfond.*

(Lovforslag nr. L 20).

Medlem af folketinget Askjær Jørgensen (FP) har meddelt mig, at han ønsker til industriministeren at stille følgende:

**Forespørgsel.**

»Hvad kan ministeren oplyse om den danske produktionssektors muligheder for at skabe den merproduktion af danske varer, som er så nødvendig for at finansiere det danske samfunds forbrug samt skaffe flere arbejdspladser og midler til tilbagebetaling af den enorme gæld, det danske samfund har pådraget sig?«

(Forespørgsel nr. 5).

Medlemmer af folketinget Gert Petersen (SF), Hanne Engberg (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker til forsvarsministeren at stille følgende:

**Forespørgsel.**

»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens holdning til stationering af fremmede NATO-styrker og placering af atomvåben på dansk jord i såkaldte spændingsperioder, altså i fredstid?«

(Forespørgsel nr. 6).

[Formanden]

Medlemmer af folketinget Margrete Auken (SF) og Kurt Hansen (VS) har meddelt mig, at de ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvilke planer har regeringen for udbygningen af den samlede, offentlige trafik?«  
(Forespørgsel nr. 7).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Indenrigsministeren (Henning Rasmussen):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*  
(Lovforslag nr. L 15).

Forslaget, som omfatter i alt 508 personer, er udarbejdet efter de samme retningslinier, som blev fulgt ved gennemførelse af de 3 indfødsretslove i folketingsåret 1979-80.

I øvrigt kan jeg oplyse, at der i folketingsåret 1979-80 blev naturaliseret i alt 1.519 ud-lændinge her i landet.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

**Indenrigsministeren (Henning Rasmussen):**

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.*  
(Lovforslag nr. L 16).

Det fremsatte forslag er for størstedelen vedkommende identisk med det lovforslag, jeg fremsatte for tinget den 13. marts 1980, men som ikke blev færdigbehandlet inden sommerferien. Der er dog i forbindelse med genfremsættelsen foretaget nogle væsentlige tilføjelser, som vil medføre en forenkling af statens økonomiske tilsyn med kommuner og amtskommuner. Tilføjelsen af disse regler sker, efter at der ved folketingsdebatten den 13. maj 1980 om statsamternes fremtid havde vist sig et klart flertal for disses fortsatte beståen. Det kan formentlig være hensigtsmæs-

sigt igen - i koncentreret form - at ridse forudsætningerne for lovforslaget op.

Den gældende lov om kommunernes styrelse er i det væsentlige forblevet uændret, siden den trådte i kraft den 1. april 1970.

Ved udformningen af styrelsesloven gik man ud fra en forudsætning om en væsentlig reduktion af kommunetallet. Dog regnede man ikke med, at inddelingsreformens slutresultat ville blive så lavt et kommunetal som det, der forelå i 1970. Endvidere var det vel forudsat, at der ville ske en væsentlig forøgelse af kommunernes og amtskommunernes opgaver, men dog ikke en forøgelse i den størrelsesorden, der er blevet resultatet af de forløbne års opgaveoverførsler og henlæggelser af nye opgaver til kommunerne og amtskommunerne.

Udviklingen i kommunernes struktur og opgaver har ført til, at der fra forskellig side har været fremsat ønsker om, at mulighederne for mere hensigtsmæssige styrelsesformer blev undersøgt. Ikke mindst spørgsmålet om kommunalpolitikernes arbejdsvilkår har påkaldt sig opmærksomhed, bl. a. har de kommunale organisationer, herunder specielt Amtsrådsforeningen, peget på, at udvalgsformændenes arbejdsbyrde i forbindelse med opgaveomlægningerne nogle steder er vokset så meget, at en ændring af kommunernes styrelse i retning af en ordning, der er beslægtet med magistratskommunernes, kan blive nødvendig.

På denne baggrund nedsatte den daværende indenrigsminister i august 1978 et udvalg til at undersøge og overveje de gældende kommunale styrelsesformer, herunder eventuelle mellemformer mellem udvalgsstyre og magistratsstyre. Samtidig fik udvalget til opgave at overveje, i hvilket omfang de gældende bestemmelser tilgodeser hensynet til den enkelte kommunalpolitikers mulighed for deltagelse og indsigt i de kommunale funktioner uden unødigt tidsmæssig og arbejdsmæssig belastning.

Efter ønske fra blandt andre Kommunernes Landsforening blev det tillige pålagt udvalget at overveje, i hvilket omfang de gældende bestemmelser tilgodeser hensynet til klarhed i kompetence- og ansvarsfordeling mellem de kommunalpolitiske organer og mellem kommunalpolitikere og ansatte, spørgsmålet om kommunalbestyrelsens mulighed for kontrol med og indgriben over for